
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-22

L'anno 2020 il  giorno 12 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: ACQUISIZIONE DIRETTA, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT.  A   SUL PORTALE MEPA DI CONSIP,  DELLA FORNITURA CON 
POSA IN OPERA DI N. 10 PARATIE IN ALLUMINIO CON VETRO PRESSO LA DITTA 
“REALE ING. ANDREA INFISSI & CARPENTERIA S.R.L.”, PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 5.800,00 OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 
4821) (CIG Z992C6BC96)

Adottata il 12/03/2020
Esecutiva dal 15/03/2020

12/03/2020 GOLLO FERNANDA
13/03/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-22

OGGETTO MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: ACQUISIZIONE DIRETTA, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A   SUL PORTALE MEPA DI CONSIP, DELLA FORNITURA CON POSA 
IN OPERA DI N. 10 PARATIE IN ALLUMINIO CON VETRO PRESSO LA DITTA “REALE 
ING. ANDREA INFISSI & CARPENTERIA S.R.L.”, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 
5.800,00 OLTRE IVA AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4821) (CIG 
Z992C6BC96)

IL DIRIGENTE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

            Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;             

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che il territorio nazionale è interessato da un’emergenza a carattere epidemiologi-
co causata dal virus COVID-19;

Preso atto che l’Organizzazione Mondiale per la Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’e-
pidemia da COVID-19 un’emergenza a carattere internazionale;

Considerato:

- che l’Ufficio polivalente della Direzione Servizi Civici eroga servizi consistenti in emissione di 
certificati,  emissione e rinnovo di carte di identità ed altre prestazioni a carattere anagrafico con 
conseguente notevole afflusso quotidiano di cittadini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, anche in ottemperanza di quanto previsto dai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 
in materia di misure valide su tutto il territorio nazionale per il contenimento della diffusione del 
suddetto virus, all’interno del civico edificio di Corso Torino 11 sono state adottate varie misure 
atte a prevenire il contagio quali, ad esempio l’installazione di dispenser per l’erogazione di solu-
zioni sanificanti per le mani, il contingentamento degli accessi all’interno dell’edificio, l’affissione 
degli avvisi recanti le indicazioni dei comportamenti da tenere per prevenire il contagio e la verifica 
del rispetto della distanza di 1m sia tra i cittadini in attesa di ricevere i servizi sia tra i cittadini e gli  
operatori comunali addetti agli sportelli;

Visto il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 marzo 2020, che ha esteso a 
tutto il territorio nazionale le misure di contenimento della diffusione del virus già individuate con il 
precedente DPCM del 09/03/2020;

Ritenuto conseguentemente necessario, in considerazione del rapido aggravamento della si-
tuazione dovuto alla diffusione del virus, adottare urgentemente ulteriori misure di tutela e protezio-
ne per la salute dei civici dipendenti e dei cittadini al fine di limitare la possibile diffusione del con-
tagio;

Considerato che i civici dipendenti addetti dell’Ufficio polivalente dell’Anagrafe di Corso 
Torino operano in postazioni aperte al pubblico e che presso ogni postazione si avvicendano quoti-
dianamente numerosi cittadini;

Valutato necessario, quale ulteriore misura di protezione per gli operatori comunali addetti 
agli sportelli e per gli utenti contro la diffusione del virus, dotare ogni postazione del suddetto uffi-
cio di una paratia in alluminio dotata di vetro che limiti la possibile diffusione di germi patogeni;

Ritenuto pertanto di procedere con urgenza all’acquisizione della fornitura con contestuale 
posa in opera di n. 10 paratie in alluminio dotate di vetro presso le postazioni dell’Ufficio polivalen-
te;

 
       Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lettera “a” che prevede, per le 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, l’affidamento diretto delle stesse anche senza pre-
via consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

       Dato atto che sul portale MEPA di Consip è stata indetta n. 1 Trattativa diretta con la Ditta 
“REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che la Ditta “ REALE ING. ANDREA infissi 
& carpenteria Srl” ha formulato tramite Posta Elettronica Certificata in quanto impossibilitata ad 
utilizzare il portale MEPA un preventivo di spesa pari ad Euro 5.800,00 oltre IVA al 22% per l’in-
stallazione di n. 10 paratie in alluminio con vetro stratificato antinfortunio;

Ritenuto pienamente congruo il prezzo proposto;

Dato atto che la suddetta impresa è già stata fornitrice della Civica Amministrazione e che la 
stessa ha regolarmente eseguito le prestazioni affidate senza dar luogo a contenziosi e con piena 
soddisfazione dell’Amministrazione Comunale; 

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire urgentemente tramite Trattativa 
diretta sul MEPA di Consip presso la Ditta “REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl” la 
fornitura in opera di n. 10 paratie costruite con profilati in alluminio anodizzato argento, completi 
di vetri stratificati antinfortunio, per un importo complessivo pari ad Euro 5.800,00 oltre IVA al 
22%;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze della Trattativa diretta esperite sul MEPA di Consip effettuata in data 10  
marzo 2020;

2) di acquisire direttamente tramite il portale MEPA di Consip la fornitura in opera di n. 10 paratie costrui-
te con profilati in alluminio anodizzato argento, completi di vetri stratificati antinfortunio, per un 
importo complessivo pari ad Euro 7.076,00 (€ 5.800,00 di imponibile ed € 1.276,00 per IVA al 
22%) presso la Ditta “ REALE ING. ANDREA infissi & carpenteria Srl” con sede in Novi Ligure (AL)  – 
Strada del Turchino 20  - CAP 15067   - P. IVA 02518640061  – cod. benef. 56565;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 7.076,00 
sul Capitolo 4824 - c.d.c. 200.6.29 del Bilancio 2020 (IMPE 2020/6947)  PdC U 1.3.2.99.999 -  Area isti-
tuzionale;

6) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di individuare la Dott.ssa Vilma Viarengo (Funzionario Responsabile dell’Ufficio Anagrafe) qua-
le Direttore dell’esecuzione del contratto; 

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

9) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010.

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

11) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

12) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

 
Il Direttore

                                                                                          Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.0.0.-22
AD OGGETTO

MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19: ACQUISIZIONE DIRETTA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   SUL 
PORTALE  MEPA  DI  CONSIP,  DELLA  FORNITURA  CON  POSA  IN  OPERA  DI  N.  10 
PARATIE  IN  ALLUMINIO  CON  VETRO  PRESSO  LA  DITTA  “REALE  ING.  ANDREA 
INFISSI & CARPENTERIA S.R.L.”, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 5.800,00 OLTRE IVA 
AL 22% E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4821) (CIG Z992C6BC96)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SPETT.LE

COMUNE DI GENOVA

C.SO TORINO

Novi Ligure, 10/03/20
GENOVA

ALLA C.A. CEOM. CROVETTO

OGGETTO: PREVENTIVO PER PARATIE IN ALLUMINIO

Con la presente Vi sottoponiamo la ns/migliore offerta per la fornitura e posa in opera di paratie
in alluminio (dimensioni e tipologia come da schizzo allegato), eseguite come segue:

n. 10 Paratie costruite con profilati inm alluminio anodizzato argento, completi
di vetri stratificati antifortunio 3+3 resi con cm. 15 di luce inferiore per
passaggio documenti e molati a filo lucido per la parte inferiore, rese in
opera su montanti esistenti con staffe inferiori in ferro e staffe superiore
di collegamento per consolidamento montanti
Dimensioni cm. 200 X 1010

X 580,00€          cad. 5.800,00€             

Totale a preventivo 5.800,00€            

N.B. I prezzi sopraindicati si intendono al netto dell'I.V.A.

Consegna settimana 12

Pagamento: solito

Nella speranza che la presente sia di Vs/gradimento, Vi ringraziamo per averci interpellati e,
restando a Vs/disposizione per eventuali chiarimenti, con l'occasione porgiamo distinti saluti.


